
UNIONE Jonica Salentina
Provincia di Lecce

SETTORE
SETTORE 3 GARE E CUC

DETERMINAZIONE   DEL RESPONSABILE DI SETTORE

N. 12 data 06/08/2020 del Registro di Settore 

N. 32 data 07/08/2020 del Registro Generale

Oggetto: Avanzo di amministrazione dell_Unione Jonica Salentina. Approvazione progetti

dei Comuni di Alliste, Matino, Melissano, Racale e Taviano per €. 49.000,00 a Comune.

Servizio tecnico di direzione dei lavori, misure, contabilità e collaudo, coordinamento per

la sicurezza in fase di esecuzione per i «Lavori di restauro del Monumento ai Caduti».

Importo €. 6.760,00 oltre I.V.A. Smart C.I.G.: Z122DEB53B. Determina a contrarre. Presa

d_atto procedura di gara per la scelta del contraente e dei criteri di aggiudicazione definiti

dal Comune di Taviano.  



OGGETTO:  Avanzo  di  amministrazione  dell’Unione  Jonica  Salentina.  Approvazione  progetti  dei
Comuni  di  Alliste,  Matino,  Melissano,  Racale  e Taviano per €.  49.000,00 a Comune.
Servizio tecnico di direzione dei lavori, misure, contabilità e collaudo, coordinamento per
la sicurezza in fase di esecuzione per i «Lavori di restauro del Monumento ai Caduti».
Importo  €.  6.760,00 oltre  I.V.A.  Smart  C.I.G.:  Z122DEB53B.  Determina a contrarre.
Presa d’atto procedura di gara per la scelta del contraente e dei criteri di aggiudicazione
definiti dal Comune di Taviano.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 3 – GARE E C.U.C.

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il  Decreto del Presidente dell’Unione Jonica Salentina n.  5 del 19.11.2019,  con il  quale è stata
attribuita la posizione organizzativa con responsabilità gestionali;

PRESO ATTO che nelle more dell’approvando bilancio 2020 dell’Unione si opera in regime di esercizio
provvisorio;

PREMESSO CHE: 

- con nota Prot. n. 0000079 del 30.01.2020, il Presidente dell’Unione Jonica Salentina comunicava
che l’avanzo di amministrazione sarebbe stato destinato al finanziamento di spese di investimento,
sino alla concorrenza di €. 49.000,00 per Comune, individuate dalle singole Amministrazioni;

- il Comune di Taviano, con propria Delibera di Giunta Comunale n. 40 del 06.02.2020, formulava
atto  di  indirizzo  al  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici,  Manutenzioni  e  Patrimonio,  di
aggiornare ed integrare il progetto esecutivo per i “Lavori di restauro del Monumento ai Caduti”,
redatto nel 2015, alle intervenute modifiche normative di cui al D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e ss.
mm. ed ii. e nominava, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Dott. Geom. Tommaso
Antonio RAINÒ, Responsabile del Settore innanzi citato;

-  con successivo atto giuntale n. 201 del 14.07.2020, il Comune di Taviano approvava il progetto
esecutivo per i  “Lavori di restauro del Monumento ai Caduti.  Aggiornamento al D. Lgs. n.
50/2016 e ss. mm. ed ii.”, per un importo complessivo di €. 31.417,20, finanziati mediante avanzo
di amministrazione dell’Unione Jonica Salentina; 

- il Comune di Taviano, in risposta alla nota del Presidente dell’Unione Jonica Salentina, Prot. n.
0000079 del  30.01.2020, trasmetteva all’unione Jonica Salentina gli elaborati relativi al progetto
esecutivo per i  “Lavori di restauro del Monumento ai Caduti.  Aggiornamento al D. Lgs. n.
50/2016 e ss. mm. ed ii.”, per un importo di progetto di €. 31.417,20 finanziati mediante avanzo di
amministrazione dell’Unione Jonica Salentina; 

- con delibera di Giunta dell’Unione n. 2 del 21.02.2020:

 si approvavano i progetti esecutivi, come presentati dai Comuni componenti l’Unione;

 si  approvavano  i  relativi  Quadri  Economici,  quali  parti  integranti  dei  Progetti  esecutivi,  per
l’importo complessivo di €. 244.955,20;

 si dava atto che la copertura finanziaria dell’intervento in questione, per l’importo di €. 244.955,20,
sarebbe stata assicurata con l’avanzo di amministrazione dell’Unione;

VISTO il “Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di Committenza” approvato con Delibera
di Giunta dell’Unione n. 4 del 27.03.2020;

DATO  ATTO CHE con  determinazione  dirigenziale  del  Responsabile  del  Settore  3  –  Gare  e  C.U.C.
dell’Unione, n.  28 del  09.07.2020, si nominava Responsabile del Procedimento della C.U.C. per la fase di



affidamento  (RUPC),  ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  5,  comma  4,  lett.  d)  dell’innanzi  citato
Regolamento,  il  Dott.  Geom.  Tommaso  Antonio  RAINÒ,  nonché  Responsabile  del  Procedimento,  dei
“Lavori di restauro del Monumento ai Caduti. Aggiornamento al D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.”;

PRESO  ATTO  CHE il  Comune  di  Taviano,  con  determina  n.  785 del  06.08.2020, tra  l’altro,  si
determinava:

 “ ...
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, è necessario che, prima delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretino  o  determinino  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
…
PRECISATO che:

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è il restauro del Monumento ai Caduti; 

- l’oggetto del  contratto è l’individuazione di  un operatore economico a cui  affidare il  “Servizio
tecnico di direzione dei lavori, misure, contabilità e collaudo, coordinamento per la sicurezza in
fase di esecuzione per i Lavori di restauro del Monumento ai Caduti. Aggiornamento al D. Lgs. n.
50/2016 e ss. mm. ed ii.”; 

- il  contraente viene scelto con l’impiego della piattaforma di  e-procurement MAGGIOLI tramite
affidamento diretto, previa trattativa diretta con un unico operatore con la modalità dell’offerta
“Ribasso unico percentuale”; 

- il valore a base di gara per il servizio tecnico è di €. 6.760,00 oltre I.V.A. al 22%; …
” 

DATO ATTO altresì, che ai sensi dell’art. 11 del “Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica
di Committenza”, questa C.U.C. “prende atto della procedura di gara per la scelta del contraente e dei
criteri di aggiudicazione definiti dall’Ente interessato”;

CONSIDERATO che si  rende pertanto necessario prendere  atto della  determina  a contrarre  n.  785 del
06.08.2020 del Comune di Taviano, riguardo la procedura di gara per la scelta del contraente e dei criteri di
aggiudicazione definiti dallo stesso Comune;

RICHIAMATI:

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e ss.
mm. ed ii., che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, indicante il fine che
con il  contratto si  intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute
essenziali,  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di
contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

 l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ed ii., il quale dispone che è necessario, prima
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  che  le  stazioni  appaltanti,  in
conformità ai propri ordinamenti,  decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 59, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, in base al quale gli appalti relativi ai lavori sono affidati
ponendo a base di gara il progetto esecutivo;

CONSIDERATO altresì che:

 per quanto non espressamente  previsto nel D.  Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss. mm. ed ii., le
procedure di affidamento e le altre attività amministrative in materia di contratti pubblici si
espletano nel rispetto delle disposizioni sul procedimento amministrativo di cui alla legge 7



agosto 1990, n. 241, e successive modificazioni e integrazioni;

 per quanto non espressamente  previsto nel  D.  Lgs.  18 aprile 2016 n.  50 e ss.  mm.  ed ii.,
l'attività contrattuale si svolge nel rispetto, altresì, delle disposizioni stabilite dal Codice civile;

PRESO ATTO che, come riportato nell’innanzi citata determinazione dirigenziale n. 785/2020 del Comune
di Taviano che:

“ ...
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, è necessario che, prima delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretino  o  determinino  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
…
PRECISATO che:

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è il restauro del Monumento ai Caduti; 

- l’oggetto del  contratto è l’individuazione di  un operatore economico a cui  affidare il  “Servizio
tecnico di direzione dei lavori, misure, contabilità e collaudo, coordinamento per la sicurezza in
fase di esecuzione per i Lavori di restauro del Monumento ai Caduti. Aggiornamento al D. Lgs. n.
50/2016 e ss. mm. ed ii.”; 

- il  contraente viene scelto con l’impiego della piattaforma di  e-procurement MAGGIOLI tramite
affidamento diretto, previa trattativa diretta con un unico operatore con la modalità dell’offerta
“Ribasso unico percentuale”; 

- il valore a base di gara per il servizio tecnico è di €. 6.760,00 oltre I.V.A. al 22%; …
” 

DATO ATTO che: 

 la scelta del contraente avverrà mediante l’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art.  1,
comma 2, del D. L. n. 76/2020, (che deroga, sino al 31.07.2021, all’art.  36, comma 2, del D. Lgs.
50/2016), previa trattativa diretta con un unico operatore, con la modalità dell’offerta del “Ribasso
unico percentuale”, sulla piattaforma di e-procurement MAGGIOLI;

 l’affidamento dei  lavori  oggetto del  presente appalto avverrà mediante l’utilizzo del  criterio del
prezzo  più  basso,  secondo  quanto  previsto  dall’art.  1,  comma  3,  del  D.  L.  n.  76/2020,  previa
trattativa  diretta,  sulla  piattaforma  di  e-procurement  MAGGIOLI,  con  un  unico  operatore,
trattandosi  di  contratto  da  stipulare  a  corpo,  con  la  modalità  dell’offerta  del  “Ribasso  unico
percentuale” sull’importo posto a base di gara;

 le clausole essenziali dell’appalto sono contenute negli elaborati progettuali e nella lettera di invito –
disciplinare di gara;

DATO ATTO CHE  si inviterà, data l’entità dell’importo, n.  1 operatore economico tra quelli  con sede
legale nel comune di Taviano, iscritto all’Ordine degli Architetti  della provincia di Lecce ed iscritto sul
Portale di e-procurement della MAGGIOLI; 

VISTO lo schema del disciplinare – lettera d’invito, nonché i  relativi allegati,  approvato con la ripetuta
determinazione  dirigenziale  n.  785/2020 del  Comune  di  Taviano,  che  qui  si  intende  integralmente
richiamato, anche se non materialmente allegato, e ritenuto di doverlo approvare;

PRESO  ATTO,  altresì, della  delega  conferita  a  questa  C.U.C.  dell’Unione  Jonica  Salentina  per
l’espletamento della procedura di gara con la nota Prot. n. 0009400 del 06.08.2020 del Comune di Taviano,
trasmessa a mezzo P.E.C. a questa Unione Jonica Salentina in pari data;



DATO ATTO, altresì  che,  come riportato sulla delibera di  Giunta dell’Unione n.  2 del  21.02.2020,  la
copertura finanziaria dell’intervento in questione, per l’importo complessivo di  €. 31.417,20, sarebbe stata
assicurata con l’avanzo di amministrazione dell’Unione;

RITENUTO,  pertanto,  di  impegnare la  somma  di  €.  8.247,20 per  la  copertura  finanziaria  del  servizio
tecnico in argomento per la parte di competenza, mediante l’avanzo di amministrazione dell’Unione Jonica
Salentina, allocato su apposito Capitolo del Bilancio;

DATO ATTO CHE:

 sussiste legittimazione ad emanare il presente atto;
 non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
 non risultano rapporti di parentela o amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;
 sussiste l’impegno ad assolvere agli  obblighi  relativi alla trasparenza ed alla pubblicazione delle

informazioni contenute nel provvedimento, nel rispetto della normativa vigente;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

DI PRENDERE ATTO  della determina n.  785 del  06.08.2020 del Comune di Taviano, con la quale, tra
l’altro, si determinava:

 “ ...
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, è necessario che, prima delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretino  o  determinino  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte;
…
PRECISATO che:

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere è il restauro del Monumento ai Caduti; 

- l’oggetto del  contratto è l’individuazione di  un operatore economico a cui  affidare il  “Servizio
tecnico di direzione dei lavori, misure, contabilità e collaudo, coordinamento per la sicurezza in
fase di esecuzione per i Lavori di restauro del Monumento ai Caduti. Aggiornamento al D. Lgs. n.
50/2016 e ss. mm. ed ii.”; 

- il  contraente viene scelto con l’impiego della piattaforma di  e-procurement MAGGIOLI tramite
affidamento diretto, previa trattativa diretta con un unico operatore con la modalità dell’offerta
“Ribasso unico percentuale”; 

- il valore a base di gara per il servizio tecnico è di €. 6.760,00 oltre I.V.A. al 22%; …
” 

DI PRENDERE ATTO, inoltre, ai sensi dell’art. 11 del “Regolamento per il funzionamento della Centrale
Unica di Committenza”, della determina a contrarre n. 785 del 06.08.2020 del Comune di Taviano, riguardo
la procedura di gara per la scelta del contraente e dei criteri di aggiudicazione definiti dallo stesso Comune;

DI PRENDERE ATTO, altresì, della delega conferita dal Comune di Taviano a questa C.U.C. dell’Unione
Jonica Salentina per l’espletamento della procedura di gara con la nota Prot. n. 0009400 del 06.08.2020 dello
stesso Comune, trasmessa a mezzo P.E.C. a questa Unione Jonica Salentina in pari data;

DI PROCEDERE, per i motivi in premessa specificati, all’affidamento del  “Servizio tecnico di direzione
dei  lavori,  misure,  contabilità  e  collaudo,  coordinamento per  la sicurezza in fase di  esecuzione per i
Lavori di restauro del Monumento ai Caduti. Aggiornamento al D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ed ii.”, del
Comune di Taviano, da espletarsi mediante l’affidamento diretto secondo quanto previsto dall’art. 1, comma



2, del D. L. n. 76/2020, (che deroga, sino al 31.07.2021, all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016), previa
trattativa  diretta  con  un  unico  operatore  iscritto  alla  piattaforma  di  e-procurement  MAGGIOLI,  con  la
modalità dell’offerta del “Ribasso unico percentuale”, fissando in €. 6.760,00 l’importo dei servizi tecnici a
base d’asta, comprensivi di oneri previdenziali, al netto di I.V.A. al 22%;

DI STABILIRE CHE l’affidamento dei lavori oggetto del presente appalto avverrà mediante l’utilizzo del
criterio del prezzo più basso, secondo quanto previsto dall’art.  1, comma  3, del D. L. n.  76/2020, previa
trattativa  diretta,  sulla piattaforma di  e-procurement  MAGGIOLI,  con un unico operatore,  trattandosi  di
contratto da stipulare a corpo, con la modalità dell’offerta del “Ribasso unico percentuale” sull’importo posto
a base di gara;

DI APPROVARE lo schema del disciplinare – lettera d’invito, con i relativi allegati, che qui si intendono
integralmente richiamati, anche se non materialmente allegati;

DI PRECISARE che l’intervento, nel suo complesso, ammontante ad €. 31.417,20, è finanziato mediante
fondi dell'Unione Jonica Salentina;

DI IMPEGNARE la somma di  €. 8.247,20 per la copertura finanziaria del servizio tecnico in argomento,
mediante  l’avanzo  di  amministrazione  dell’Unione  Jonica  Salentina,  allocato  su  apposito  Capitolo  del
Bilancio;

DI STABILIRE inoltre che, trattandosi di appalto di servizi di cui all’art. 3, lettera vvvv), del D. Lgs. n.
50/2016,  in  applicazione  delle  disposizioni  emanate  dall’AVCP  con  le  linee  guida  adottate  con  la
deliberazione n. 973 del 14 settembre 2016, l’offerta presentata dall’operatore economico professionista non
dovrà essere corredata della cauzione provvisoria di cui all’art.  93 del D. Lgs. n. 50/2016 e, al soggetto
aggiudicatario,  non  verrà  richiesta  la  cauzione  definitiva  di  cui  all’art.  103  del  D.  Lgs.  n.  50/2016.
All’aggiudicatario verrà richiesta unicamente la polizza di responsabilità civile professionale di cui all’art.
83, comma 4, lettera c) e specificato dall’allegato XVII, parte prima, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016. Alla
procedura di gara in argomento non si applicheranno, pertanto, gli articoli 93 e 103 del D. Lgs. n. 50/2016;

DI DARE ATTO  che si procederà all’aggiudicazione provvisoria anche in presenza di una sola offerta
valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente per l’Amministrazione e che il contratto verrà stipulato
mediante sottoscrizione del contratto disciplinare reggente l’incarico, che sarà registrato in caso d’uso;

DI DARE ATTO CHE, ai sensi dell’art. 10 del “Regolamento per il funzionamento della Centrale Unica di
Committenza”, saranno trasmessi al Centro di Costo “Comune di Taviano” i verbali di gara per le successive
verifiche dei requisiti e delle dichiarazioni rese in sede di gara, nonché per la determinazione dirigenziale di
aggiudicazione definitiva dei lavori in argomento; 

DI DARE ATTO, inoltre, che il CIG è: Z122DEB53B richiesto dal RUP del Comune di Taviano;

DI  DARE  ATTO, infine,  che  la  presente  determinazione  deve  essere  inserita  sul  sito  istituzionale
dell’Unione Jonica Salentina, oltre che pubblicata all’albo pretorio on line della stessa Unione.
  

Il Responsabile del Settore
Dott. Geom. Tommaso Antonio RAINÒ

06.08.2020/TAR/tar



NUMERO SETTORE:  - SETTORE 3 GARE E CUC

SETTORE 3 GARE E CUC

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, 
si attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  32  DEL 07/08/2020 
(registro generale) e n° 12 del 06/08/2020 (registro settoriale).

ANNO IMPEGNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

Per la determinazione il parere è: 

Note: 

Il ragioniere capo 



                                                                         

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
Il sottoscritto Francesco Trianni, nella sua qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, appone il visto
favorevole di regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria della spesa, ai sensi dell'art.153,
comma 5, del D.Lgs.18.08.2000, n.267.

Racale, 07/08/2020

Il responsabile del Servizio Finanziario
Francesco Trianni

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

La  presente  determinazione  è  divenuta  esecutiva  con  l'apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  e
l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE
Francesco Trianni

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Su conforme attestazione del  Capo Settore si  attesta che la presente determinazione viene pubblicata
all'Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi.
Racale, lì 07/08/2020

Il Capo Settore

TOMMASO RAINÒ


